transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pela Companhia nos ativos
financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo individual.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tiver o direito legal de compensar os
valores e tiver a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o
passivo simultaneamente.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com
vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais são
sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizadas na gestão das
obrigações de curto prazo.

Passivos financeiros não derivativos
A Companhia reconhece passivos subordinados inicialmente na data em que são originados.
Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na
qual a Companhia se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A
Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas,
canceladas ou pagas.

31/12/2021 Ajustes 31/12/2021
Anteriormente
apresentado

Reapresentado

Receita bruta b 13.861   (2.184)  11.677
Insumos adquiridos de terceiros (2.544)   -   (2.544)

Valor adicionado bruto 11.317   -   9.133

Valor adicionado recebido em transferência (8.356)   3.571  (4.785)
   Receitas financeiras 493   -   493
   Depreciação / Amortização a (8.849)   3.571   (5.278)

Valor adicionado total a distribuir 2.961   1.387  4.348

Distribuição do valor adicionado 2.961   1.387  4.348

ENERGIA DOS VENTOS V S.A.

21

Fornecedores

Referem-se a serviços necessários às operações da Companhia, cujos valores são conhecidos
ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações
monetárias e/ou cambiais incorridos até a data do balanço.

Outros ativos e passivos (circulante e não circulante)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios
econômico-futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser
mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a